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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje psychologickým aspektům reakce rodičů na narození

dítěte s postnatálně diagnostikovaným Downovým syndromem. Cílem práce je přispět ke

kvalitnější interakci mezi těmito rodiči a zdravotníky českého perinatálního prostředí.

V důsledku toho může být rodičům dětí s Downovým syndromem usnadněn nečekaný vstup

do nových životních rolí.

Literárně přehledová část se věnuje zejména prožívání rodičů během prvních

okamžiků a dní života potomka. Klade si za cíl popsat proměnné, které mohou ovlivnit

intenzitu emoční reakce na nečekaný handicap novorozence. Práce se zaměřuje také na

potřeby rodičů, které z nastalé situace mohou plynout a jejichž naplnění může významně

ovlivnit další průběh reakce. Část textu se zaměřuje na nástroje komunikace s rodiči takto

handicapovaných dětí.

V další části práce je popsán návrh výzkumného projektu, jehož kvalitativní

metodologie vytváří cestu k zachycení následujících oblastí: prožívání a potřeby rodičů dětí

postnatálně diagnostikovaných pro Downův syndrom, vztahování se k lékařskému týmu,

způsob vytváření představ o budoucnosti a vztahování se k ranému kontaktu

s novorozencem. Navrženo je polostrukturované interview, v rámci kterého budou osloveny

matky i otcové dětí. Data budou zpracována dle principů Interpretativní fenomenologické

analýzy.
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Abstract

The bachelor thesis is devoted to psychological aspects of parental reaction to the

birth of a child with Down syndrome. The aim of this work is to contribute to better quality

of interaction between these parents and paramedics within Czech perinatal environment.

Consequently, the parents’ unexpected acquirement of their new life roles can be facilitated.

The theoretical part of this thesis deals especially with parental emotional experience

within the first moments and days of the offspring’s life. The work aims to describe

variables, which can affect the intensity of emotional reactions to the unexpected newborn’s

handicap. The thesis also focuses on parental needs which might arise. Meeting these needs

can significantly influence the following course of the reaction. A certain part of the text

concentrates on different communication instruments, which are relevant when interacting

with parents of such handicapped babies.

Another part of the thesis describes the layout of the research project. Its qualitative

methodology lays a path to capture the following aspects: emotional experience and needs

of parents of children postnatally diagnosed with Down syndrome, parents’ relating to a

medical team, the way the parents anticipate the future and finally their relating to an early

contact with their new-born. The work suggests a semi-structured interview, five mothers

and five fathers of children with Down syndrome will be addressed. The data will be

analysed according to the principles of the Phenomenological Interpretative Analysis

approach.
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Úvod

Incidence Downova syndromu (dále jen „DS“) během posledních 30 let zaznamenala

výrazné změny: zatímco narůstá celkový počet diagnóz této vady (tj. suma diagnóz

prenatálních i postnatálních), snižuje se incidence takto handicapovaných novorozenců

v poměru k živě narozeným zdravým novorozencům. Vzniklý trend je modelován stále

častějším záchytem vady již v prenatálním období. Prenatální diagnóza je v současnosti ve

většině případů následována rozhodnutím rodičů těhotenství ukončit. Přestože je zachycení

DS během těhotenství stále častější, vzniká i nadále skupina rodičů, kteří jsou o handicapu

dítěte poprvé informováni teprve po jeho narození. Protože rozsah práce je značně limitován

a není tak možné poskytnout oběma oblastem plnohodnotný prostor, tato práce věnuje

pozornost primárně situaci diagnózy postnatální, kterou obestírá její nečekanost. V oblastech

hraniční tematiky – tedy tam, kde se srovnání obou kontextů jeví výhodné – však práce

odpovídá také na několik otázek narození dětí, kterým byla vada diagnostikována již

v prenatálním období.

Psychologický přesah tématu Downova syndromu v kontextu perinatální péče se

během posledního čtvrtstoletí dostal daleko od centra odborné pozornosti, soudobý

zdravotnický personál tudíž nemusí být na komunikaci s rodiči takto handicapovaných

novorozenců připraven. Práce si proto klade za cíl přiblížit případnému zdravotnickému

publiku psychologická specifika reakce rodičů na sdělení postnatální diagnózy Downova

syndromu. Hlubší porozumění může pomoci kvalitnější interakci s těmito rodiči.

Literárně přehledová část nejprve upíná pozornost k možnostem a limitům současné

prenatální diagnostiky, popsány jsou klíčové charakteristiky Downova syndromu. V další

části text popisuje významné teoretické rámce reakce na narození dítěte s handicapem.

Velmi specifickou kapitolou se stala role a změna rodičovské identity v nastalé situaci. Poté

je věnován prostor již jednotlivým faktorům, které mohou výrazně ovlivnit průběh

bezprostřední reakce na zjištění diagnózy. Významným tématem se stalo přičítání viny za

nastalou událost, tato oblast je popsána jako částečný důsledek vysoké důvěry ve

spolehlivost metod prenatální diagnostiky.

Protože tato práce doufá v zapojení poznatků do českého perinatálního prostředí,

popisuje také konkrétní prvky komunikace ze strany personálu, které mohou ovlivnit, jak

rodiče hodnotí událost narození dětí jako celistvou zkušenost. Poslední kapitola Literárně

přehledové části se krátce zaměřuje na možnosti strukturované moderace raného kontaktu
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rodičů s dětmi s Downovým syndromem. Přístup dle upravené metody FANA (Family

Administered Neonatal Activities, Cardone & Gilkerson,1992) nalézá uplatnění během

prvních postnatálních dní.

Návrh výzkumného projektu je motivován snahou zachytit žitou zkušenost rodičů dětí

postnatálně diagnostikovaných pro DS ve specificích českého perinatálního prostředí po

roce 2015.

Práce se opírá především o zahraniční literaturu. Vzhledem k povaze tématu jsou mezi

užitými prameny rovnoměrně zastoupeny studie kvalitativní i kvantitativní, podstatná část

zdrojů vznikla během posledního desetiletí. Vycházím však také z pramenů starších, pokud

jsem jejich přínos shledala nenahraditelným, případně pokud se jedná o úvahu, která nejeví

známky bezprostředních limitů doby. V práci je citováno podle normy APA (2010).
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Literárně přehledová část

1. Downův syndrom

1.1. Etiologie

Etiologie Downova syndromu má povahu chromozomové mutace. Základní podstatou

je nadbytečnost 21. chromozomu nebo jeho části ve všech či jen některých buňkách.

V závislosti na přesnějším mechanismu vzniku může tato vada nabýt tří forem:

Trisomie 21. chromozomu zaujímá naprostou většinu případů Downova syndromu,

asi 95%. Tato varianta je charakteristická přítomností nadbytečného 21. chromozomu

v každé buňce. K této mutaci dochází, pokud jeden z rodičů předá dítěti prostřednictvím

pohlavní buňky místo jednoho obvyklého chromozomu z 21. páru i chromozom druhý.

Zhruba ve 20% případů přitom nadbytečný chromozom pochází z mužské pohlavní buňky.

Asi 4% případů jsou zapříčiněna translokací. Ta předpokládá, že se od jednoho

chromozomu 21. páru odlomí malý segment – totéž se stane s jedním chromozomem jiného

páru. Pozůstatky obou chromozomů (tedy jejich většinové části) se následně spojí.

Z původního 21. páru chromozomů tak zůstane nezměněn pouze jeden chromozom, jeho

dvojice se však odloučila (jeho menšinový úlomek se vytratí a zbylá část se napojí

na chromozom z jiného páru). Míra postižení obou zmíněných forem se nijak neliší. Zdá

se však, že na rozdíl od trisomie není translokace svázána s věkem matky.

Nejmenší podíl případů Downova syndromu tvoří mozaicismus. Tato forma

se vymyká nadbytečným chromozomem pouze v některých tělových buňkách. Fyzické

příznaky u takto handicapovaných lidí nejsou tolik nápadné, vývoj a projevy těchto jedinců

se dokonce mohou blížit průměru. Normální úroveň intelektových schopností

je ale výjimečná (Selikowitz, 2005).

1.2. Klinické projevy

Downův syndrom (dále jen „DS“) patří mezi nejčastěji diagnostikované

chromozomální mutace. Její součástí je komplexní šíře klinických důsledků. Diagnóza DS

bohužel vzhledem k etiologii nepřináší možnosti korekce, umožňuje pouze léčbu

symptomatickou.

Morfologické znaky. Jedinci potýkající se s tímto handicapem bývají obvykle

menšího vzrůstu. Nohy bývají silné, typická je široká mezera mezi palcem a ukazováčkem.

Na široké dlaně navazují poměrně krátké prsty. Vhled prstů může podléhat tzv. klinodaktylii,
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která obnáší odlišnou morfologii a nasedání některých článků prstů. Dlaně bývají rýhovány


[…]

syndromu, která jsou pro tento diagnostický závěr ukončena. Zachyceny jsou změny na

území ČR mezi lety 1994 a 2017. Zatímco v roce 1994 bylo těhotenství na základě

pozitivního nálezu Downova syndromu ukončeno ve 40% případů, v roce 2017 se relativní

počet ukončených blíží 90% (Gregor, Horáček, Šípek, & Šípek, 2019).

Graf 2 - Změny relativní četnosti těhotenství ukončených pro nález DS (Gregor,

Horáček, Šípek, & Šípek, 2019)
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Příloha 4.

Návrh polostrukturovaného rozhovoru

1. Vyprávějte mi, prosím, příběh o tom, jaké to bylo, když se Vaše dítě narodilo.

2. Kdyby se období prvních hodin a dní po narození Vašeho dítěte dalo

charakterizovat jedním symbolem (může to být pocit, slovo, krátká

vzpomínka…) jak byste toto období označil(a)? Pokud pro Vás není možné

vybrat jediné označení, proč tomu tak je?

3. Jak jste se poprvé dověděl(a) o tom, že má Vaše dítě Downův syndrom?

- Za jakých okolností jste se o postižení Vašeho dítěte dozvěděl(a)?

- Jak Vám byla tato skutečnost sdělena?

- Jak by taková skutečnost lidem ve vaší situaci měla být sdělována?

- Jak by taková skutečnost sdělována být neměla?

- Kdo byl v této chvíli přítomen?

- Kdo u toho měl být?

- Kdo v této chvíli naopak neměl být přítomen?

4. Jaká byla Vaše bezprostřední reakce na toto sdělení?

- Jaké pocity jste vnímal(a)?

- Jak na tuto situaci reagovalo Vaše tělo?

- Co se Vám honilo hlavou?

- Co bylo dál?

5. Co jste po sdělení diagnózy Vašeho dítěte nejvíce potřeboval(a)?

- Co Vám pomáhalo? Proč?

- Co Vám naopak nepomáhalo? Proč?

6. Jak jste během prvních dní života Vašeho dítěte přemýšlel(a) o průběhu

nadcházejících dní?

- Co pro Vás bylo ve vidině nadcházejících dní důležité? Proč?

- Co s Vámi představa nadcházejících dní dělala?

7. Jak jste se při tom všem vztahoval(a) k sobě sama?

- Jaké bylo Vaše vnímání sebe sama, než se Vaše dítě narodilo?

- Jak jste si před narozením Vašeho dítěte představoval(a) své budoucí já?
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- Jakým způsobem jste na sebe nahlížel(a) potom, co se Vaše dítě narodilo?

8. Jakou podobu měl kontakt s Vaším dítětem během prvního dne po jeho

narození?

- Byl(a) jste s Vaším dítětem fyzicky v kontaktu?

- Kdo byl Vašemu kontaktu s dítětem obvykle přítomen?

- Jaké to pro Vás bylo?

- Jaký význam jste těmto prožitkům tehdy připisoval(a)?

- Jaký význam jim připisujete dnes?

9. Jakou podobu získával Váš kontakt s dítětem během následujících dní?

- Co bylo jinak?

- Co se naopak nezměnilo?

- Co to dělalo s Vámi?

10. Jak jste během prvních dní po narození Vašeho dítěte přemýšlela o

budoucnosti?

- Jakou roli jste v těchto úvahách hrál(a) Vy?

- Jakou roli v nich hrál(a) Váš/Vaše partner(ka)?

- Jakou roli v nich hrálo Vaše dítě?

- Kdo další hrál v těchto úvahách významnou roli? Proč?

- Co dalšího pro Vás bylo ve Vašich úvahách důležité? Proč?

11. Jakou roli hrál zdravotnický personál během prvních dní života Vašeho

dítěte?

- Jaký obsah měl Váš kontakt se zdravotnickým personálem?

- Kdo tento kontakt obvykle inicioval?

- Jaké to pro Vás bylo?

- Jak průběh těchto kontaktů hodnotíte?

12. Jak byste popsal(a) Váš vztah se členy zdravotnického personálu?

- Jak byste popsal(a) vztah zdravotnického personálu k Vám? Jak si to

vysvětlujete?

- Jakým způsobem jste se naopak Vy vztahoval(a) ke zdravotnickému

personálu? Čím mohl být tento vztah způsoben?

- Co to pro Vás znamenalo?
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13. Vynechali jsme něco, co je pro Vás důležité, o čem byste chtěl(a) mluvit?

- Co byste si přál(a), aby věděli zdravotníci, se kterými jste po narození

Vašeho dítěte byl(a) v kontaktu?

- Co by měli vědět všichni zdravotníci, kteří se s rodiči dětí ve Vaší situaci

setkávají?
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Příloha 5.

Seznam organizací se zacílením na osoby s Downovým

syndromem a jejich blízké

Název organizace Webové stránky

Úsměvy - spolek pro pomoc lidem

s Downovým syndromem a jejich rodinám

www.usmevy.cz

Klub nejmenších při o.s. Úsměvy www.klubnejmensich.cz

Ovečka, o.p.s www.ovecka.eu

SPMP ČR - Inclusion Czech Republic,

Klub Downova syndromu;

www.downuv-syndrom.cz

Mandlové oči www.mandloveoci.cz

Ovečka Vsetín www.ovecka.eu/ovecka-vsetin.html

Sdružení dětí s Downovým syndromem

Čtyřlístek

Jiný kontakt dostupný na adrese

http://www.downsyndrom.cz/kontakt/dalsi-

organizace-ds.html

SPMP - Klub DS

Jiný kontakt dostupný na adrese

http://www.downsyndrom.cz/kontakt/dalsi-

organizace-ds.html

http://www.usmevy.cz/
http://www.klubnejmensich.cz/
http://www.ovecka.eu/
http://www.downuv-syndrom.cz/
http://www.mandloveoci.cz/
http://www.ovecka.eu/ovecka-vsetin.htm