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Obsahová hlediska práce

Úroveň návrhu projektu

Formální hlediska práce

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny x

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně x

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování x

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne x

Stanovené cíle: splněny – nesplněny x

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení x

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou
problematikou

x

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená x

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

x

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené –
nevyhovuje

x

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních
chyb

x

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje x

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné x

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé x

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální x

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy x

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb x

Otázky, podněty k obhajobě:
Jak bude prováděna triangulace dat?
Jaké výzkumy proběhly na toto téma v ČR?

Specifické připomínky:
V teoretické části práce se autorka věnuje popisu Downova syndromu, současným
možnostem a metodám prenatální diagnostiky, hlavní pozornost věnuje tématu
reakce rodičů na narození dítěte s Downovým syndromem. V tomto kontextu
přibližuje teorie reakce na závažné životní události a ztrátu a specificky pak teorii
a výzkumy věnující se narození dítěte s postižením a Downovým syndromem.
Věnuje se faktorům, které mohou ovlivňovat reakce rodičů. Přináší taky doporučení
vyplývající z výzkumných zjištění pro práci zdravotnického personálu a sdělování
diagnózy dítěte rodičům. Literárně přehledová část je napsaná s dobrou logickou
návazností. Část citovaných zdrojů je staršího data, jsou to ale zdroje, které jsou v
souvislosti s daným tématem užívány a odkazující k tematice prožívání závažných
životních událostí, doplněné a okomentované novějšími zdroji. Autorka čerpala
převážně ze zahraničních výzkumných studií. U citací chybí uvozovky. Některé
překlady znějí trochu kostrbatě, např. s. 26 - postnatální konzultace byla v této
studii výstižněji definována provázením.
V empirické části popisuje vymezení a cíle výzkumu, výzkumné otázky, metodu
zpracování dat, etiku výzkumu a výzkumný soubor. V cílech práce uvádí na s. 37 -
“Větší význam je přikládán popisu jedincova zážitku s odkazem na psychické i
smyslové složky včetně individuálních interpretací.” - co autorka myslí pod pojmem
smyslové složky? Metoda kvalitativního výzkumu je dobře zvolená, autorka zároveň
jasně argumentuje a vysvětluje, proč vzhledem k cíli výzkumu volí právě tuto
kvalitativní metodu práce s daty (a ne např. narativní analýzu nebo zakotvenou
teorii). Vzhledem k charakteru práce by bylo možné doplnit ještě návrh prezentace
získaných výsledků - dle kritérií IPA a způsob zajištění triangulace dat.

Celkové hodnocení práce: Předložená bakalářská práce splňuje požadavky na ní
kladené. Autorka během konzultací práce prokazovala profesní zájem o danou
problematiku. Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze dne 26.8.2020 Katarína Loneková